
Copia di Determinazione

N. 679 data 28/05/2018

Reg. SETT-SERCIT 
2018/77
Classifica I.7.2

Oggetto: OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO 
MEDIANTE AVVISO PUBBLICO AI SENSI 
DELL'ART. 216, COMMA 9, DEL D.LGS. 50/2016 
PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA, PARAMETRATA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 DEL 
D.LGS. 50/2016, DA ATTUARE TRAMITE RDO 
SUL MEPA. AFFIDAMENTO DI MANUTENZIONI 
HARDWARE E SOFTWARE ANNO 2018. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO che:

 con  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  n.3  del  20.01.2017  e  n.207  del  28.11.2017  è  stato 
modificato l’assetto organizzativo dell’apparato amministrativo comunale;

 con  decreto  sindacale  n.  2  del  25  gennaio  2017 è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
dirigente del settore Servizi al Cittadino, Innovazione e Valorizzazione del Territorio;

VISTO  l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000,  n.  267,  il  quale  stabilisce  che:  "La  gestione 
amministrativa,  finanziaria  e  tecnica  è  attribuita  ai  dirigenti  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, 
in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei 
risultati della gestione";

RILEVATO che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;

PREMESSO che, per la normale conduzione del sistema informatico comunale, è necessario ed urgente 
provvedere alla stipula dei contratti di manutenzione del software e dell’hardware in uso presso questo 
Ente nonché al rinnovo delle licenze relative; 

SENTITE le esigenze esposte dal Direttore del Servizio Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi in 
merito alla necessità di stipulare i contratti di manutenzione e assistenza di seguito elencati: 
- manutenzione ed assistenza “HARDWARE HITACHI”;
- manutenzione ed assistenza “HARDWARE EXTREME NETWORKS”;
- rinnovo licenze “SOFTWARE CITRIX”;
- rinnovo licenze “SOFTWARE VEEAM”;
- rinnovo licenze “SOFTWARE MSDN MICROSOFT”;
-  servizio  di  “INCIDENT  MANAGEMENT,  CHANGE  MANAGEMENT  E  SUPPORTO   PER 
INFRASTRUTTURE  ENTERPRISE  VMWARE,  CITRIX,  SAN  E  BLADE  HITACHI,  SAN  PURE 
STORAGE E AMBIENTI MICROSOFT”.

DATO ATTO CHE:
-  le descrizioni degli apparati e del software oggetto dell’affidamento, le caratteristiche e la tipologia di 
servizio richiesto, nonché gli oneri ed obblighi a carico dell’affidatario e del Comune di San Benedetto 
del Tronto sono specificati nell’allegato Avviso Pubblico;

-  per determinare il valore dell’affidamento si è fatto riferimento al valore normale di mercato dei servizi 
richiesti che presumibilmente può quantificarsi in complessivi euro 35.000,00 oltre iva;

-  saranno successivamente invitati a prendere parte alla procedura di gara tramite RDO sul MEPA tutti 
coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione di interesse;

-  Il metodo di aggiudicazione prescelto sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs  
50/2016;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  10.02.2018 con la  quale  sono stati  
approvati la nota di  aggiornamento al DUP 2018/2020, lo schema di  Bilancio di Previsione finanziario 
2018/2020 e relativi allegati”;

DATO ATTO che con Delibera di  Giunta Comunale n.127 del  04.07.2017 è stato  approvato  il  PEG 
2017/2018/2019 e il Piano degli Obiettivi e della Performance 2017/2018/2019;



RITENUTO  opportuno  procedere  all’attivazione  di  una  manifestazione  di  interesse  finalizzata 
all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura  negoziata,  da  attuare 
tramite RDO sul Mepa, per l’affidamento dei contratti di assistenza e manutenzione nonché di rinnovo 
delle relative licenze, nel rispetto di quanto specificato nell’Avviso Pubblico, di cui all’allegato A);

CONSIDERATO che l’atto in argomento non comporta oneri a carico dell’ente comunale;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;

VISTI inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- gli artt. 107 e 119 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 19, 36;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di indire, per le motivazioni e gli scopi riportati in premessa, un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione  e  selezione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  successiva  procedura, 
parametrata alla procedura negoziata di cui all’art. 36 del d.lgs.50/2016, tramite RDO sul Mepa, 
per la fornitura degli applicativi hardware e software anno 2018, come in premessa identificati;

3) di approvare a tal fine l’ Avviso Pubblico (Allegato A) unitamente al modello di manifestazione 
di interesse (Allegato B) redatti a cura del Responsabile del procedimento;

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico dell’Ente comunale, e che 
pertanto non assume rilevanza contabile;

5) che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge n° 241/1990 smi è il responsabile 
del  servizio  SOSI,  Mauro  Cecchi al  quale  vengono  demandati  gli  adempimenti  necessari  e 
conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D. Lgs. N° 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito istituzionale del 
Comune di San Benedetto del Tronto, sezione “Atti amministrativi”, e sarà reso reperibile ai sensi 
del D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”.

Il Responsabile del Procedimento
Mauro Cecchi

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 2/2017

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/05/2018 n°  1743  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/05/2018  al 11/06/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


